
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
PAÇO MUNICIPAL ~ ....... FFP~ 

C.N.P.J. 78.200.482/0001-1 O 

(E-mail) prefeitura-sarandi@wnet.com.br 

Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. P. 71 - Fone/Fax: (0 .. 44) 264-2777 
CEP 87111-230 - SARANDI - PARANÁ 

PUBLICADO NO JóRNAL DO POVO 

~ "2> -G29> ed,11.,a2... 
1 '-~ ~M21 
FUNCIONA RIO 

DECRETO Nº 388/2002 

SÚMULA:- Abre crédito adicional suplementar, na forma 
que específica: 

.Q~~h_ N. o €4~_; 12.b __ , 
DEJ.S..1.!..?:.1 D.k -~---/ 
_ Visto _ DECRETA: o 

Art~l' - idli!.a"\)o na contabilidade municipal, um 
crédito adicional suplementar no val .$76.100,00 (quatrocentos e setenta e seis mil 

. ) d . d :6 . b d fi 'd 

APARECIDO FARIAS SPADA, Prefeito 
Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e em especial ao 
disposto na Lei Municipal nº 971/2001, de 
28/12/2001, 

e cem reais, estma o a re orç es orçamentánas a aixo e m1 as: 
-< 

CODIGOS -" \JIDGRAMADETRABALHO/ELEMENTO VALORR$ 004.122.0014.2002 t~ rManut. dos Serv. De Rep. Sup. E Coord. Mun. 
339039070000 26 Outros Serviços de Terceiros 10.000,00 011.332.0014.2009 Manut. Serv. Recrut. Sei. Cap. E Cont. Pessoal 
339039070000 95 Outros Serviços de Terceiros 10.000,00 004.122.0014.2014 Manut. Serv. De Exp. E Com. Da Prefeitura 
339039070000 134 Outros Serviços de Terceiros 20.000,00 017.512.0009.2107 Manut. Serviços de Abastecimento de Agua 
339039070000 226 Outros Serviços de Terceiros 20.000,00 
015.451.0010.2106 Manut. Serv. Const. E Consenração de Vias 
339039020000 287 Fornecimento de Agua 2.600,00 
012.361.0002.2040 Man. Serv Superv Coord Insp. Mun. Ens. 25% 
339030050000 507 Outros Materiais de Consumo 20.000,00 
339036020000 508 Locação de Imóveis 8.000,00 339036030000 509 Outros Serviços de Pessoas F 20.000,00 339039070000 514 Outros Serviços de Terceiros 30.000,00 
012.361.0003.2084 Manut. Esc. P. José de Anchieta - Rec. 40% 
339039010000 838 Energia Elétrica 3.000,00 
O 12.366. 0002.2155 Convenio Com Apeart 
335004300000 922 Subvenções Sociais 10.000,00 012.366.0002.2156 Conv. Centro de Prot. A Vida-A Chateaub. 
335004300000 923 Subvenções Sociais 2.000,00 
027. 812. 0004.2096 Manut. Serv. Apoio aos Esportes no Município 
339039070000 1008 Outros Serviços de Terceiros 10.000,00 
010.301.0012.2109 Part. Mun. No Cons. Intermunicipal de Saúde 
3 3 5041000000 1009 Contribuições 3.500,00 

1 



(E-mail) prefeitura-sarandi@wnet.com.br 

Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. P. 71 - Fone/Fax: (0 .. 44) 264-2777 
CEP 87111-230 - SARANDI - PARANÁ 

C.N.P.J. 78.200.482/0001-1 O 

010.302.0012.2110 Manutenção do Nis III - Central 
339030050000 1026 Outros Materiais de Consumo 100.000,00 339030040000 1025 Medicamentos 50.000,00 339036030000 1028 Outros Serviços de Pessoas Fisica 20.000,00 339039070000 1034 Outros Serviços de Terceiros 100.000,00 008.243.0011.2122 Manut. Serv. Atend. tutelar. Crian. E Adolesc. 
319011060000 1238 Pessoal Estatutario 20.000,00 022.661.0005.2126 Manut. Serv. Insc. Ind. E Com. Do Município 
319013000000 1301 Pessoal Estatutário 17.000,00 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 476.100,00 

Art. 2º - Como recursos para cobertura do crédito que 
trata o artigo anterior, fica cancelado em importância das seguintes dotações: 

CODIGOS PROGRAMA DE TRABALHO/ELEMENTO VALORR$ 002.062.0014.2005 Manut. Serv, De Ass. Jur. Adm. Cobrança Div. 
339039070000 42 Outros Serviços de Terceiros 10.000,00 005.153.0014.2003 Manutenção da Junta do Serviço Militar 
319011050000 60 Rescisões de Contratos 990,00 004.131.0014.2150 Manut. dos Serviços de Comunicação Social 
339039070000 71 Outros Serviços de Terceiros 3.000,00 011.331.0014.2149 Contribuição do Pasep 
339041000000 82 Contribuições 5.000,00 011.332.0014.2009 Manut. Serv. Recrut. Se1. Cap. E Cont. Pessoal 
339030020000 89 Material de Expediente 900,00 004.122.0014.2011 Manut. Serv. Aquis. Dist. Mat. P/Obras e Serv. 
339030020000 106 Material de Expediente 5.000,00 339030050000 107 Material de Limpeza 4.000,00 004.122.0014.2014 Manut. Serv. De Exp. E Com. Da Prefeitura 
339030030000 124 Matereial de Limpeza 4.000,00 339036020000 127 Locação de Imóveis 4.000,00 015.451.0010. 1051 Constr. Galerias Fluviais pi Drenagem Urbana 
449051000000 230 Obras e Instalações 900.00 015.451.0010.1052 Const. Ampl. e Melhoria na Rede de Esgoto 
449051000000 231 Obras e Instalações 900,00 449052040000 232 Outros Equipamentos e Materi. 900,00 015.452.0006.1021 Aquis. Veíc. l\faq. Equip. PI Coleta de Lixo 
449052010000 233 Equipamentos, Maquinas, Moto 900,00 449052040000 234 Outros Equipamentos e Materi. 900,00 O 15.452.0010.J 011 Readequação do Cemitério Municipal 
449051000000 270 Obras e Instalações 4.900,00 015.452.0010.1013 Const. E Remod. de praças, Parques e Jardins 
449051000000 273 Obras e Instalações 900,00 

t 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
PAÇO MUNICIPAL dP=ii~lliPli~~ 

C.N.P.J. 78.200.482/0001-10 
(E-mail) prefeitura-sarandi@wnet.com.br 

Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. P 71 - Fone/Fax: (0 .. 44) 264-2777 
CEP 87111-230 - SARANDI - PARANÁ 

017.512.0006.2140 Manut. Serv. Da Rede de Esgoto do Município 339039070000 276 Outros Serviços de Terceiros 900,00 O 15.451.0010.2106 Manut. Serv. Const. E Conservação de Vias 
339030010000 281 Combustível 900,00 018.452.0008.1022 Aquis. Area Aterro Sanit. E Usi. Rec. De Lixo 
449061000000 327 Aquisição de Imóveis 900,00 018.452.0008.1025 Construção de Aterro Sanitário 
449051000000 330 Obras e Instalações 900,00 Ol 8.452.0008.1027 Execução do Proj. Resíduos Sólidos Urbanos 
449051000000 331 Obras e Instalações 900,00 018.541.0008.1026 Exec.Obras Comb Erosão Imp de Gal. Pluviais 
449051000000 332 Obras e Instalações 900,00 008.482.0006.1049 Read. De Moradia PI Popul. de Baixa Renda 
449051000000 342 Obras e Instalações 900,00 015.451.0010.1016 Construção de Terminal Rodoviário 
449051000000 343 Obras e Instalações 900,00 012.361.0002.1060 Const. Ou Ampl. Equip. de Unid. Bibliotecas 
449051000000 490 Obras e Instalações 4.000,00 012.361.0003.2043 Contribuições ao Fundefvm 
339041000000 542 Contribuições 4.000,00 012.361.0003.2052 Manut. Esc. José Pólo - Rec. 25% 
339039010000 586 Energia Elétrica 900,00 012.361.0003.2053 Manut. Esc. Ayres A de Andrade - Rec. 60% 
319011060000 591 Rescisão de Contrato 900,00 012.361.0003.2089 Trans APM Rede M. Ens. Fund. Mec/Fnde/Pd 
339043000000 873 Subvenções Sociais 4.000,00 012.361 .0010.1047 Constr. Quadras Esp. Nas Unid. Esc.Rec. 40% 
449051000000 920 Obras e Instalações 9.000,00 020.606.0005.2127 Manut. Serv. De Ins. Pad. E clãs. Prod. Munic. 
319011060000 1319 Pessoal Estatutário 18.000,00 020.606.0005.2129 Manut. Serv. De Micro Bacias e Est. Vicinais 
319011060000 1335 Pessoal Estatutário 9.900,00 319013000000 1336 Obrigações Patronais 1.900,00 022.661.0005.2046 Impl. E Manut. Dos Serv. Do Banco do Povo 
339039070000 1365 Outros Serviços de Terceiros 4.000,00 022.661.0010.1044 Const. Aquis. Equip. p/ Inst. Banco do Povo 
449052040000 1369 Outros Equipamentos e Materí. 5.000,00 004122.0014.2013 Man. Serv. Apoio Ativ. Gerais da Adm e Fest. 
319011060000 46 Pessoal Estatutário 204.410,00 010.302.0012.2117 Manutenção dos Serviços Odontológicos 
319011060000 1138 Pessoal Estatutário 125.000,00 319013000000 1139 Obrigações Patronais ... 15.000,00 

~ 



(E-mail) prefeitura-sarandi@wnet.com.br 

Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. P. 71 - Fone/Fax: (0 .. 44) 264-2777 
CEP 87111-230 - SARANDI - PARANÁ 

C.N.P.J. 78.200.482/0001-10 

010.302.0012.211 O Manutenção do Nis IlI - Central 
339039020000 1030 Fornecimento de Agua 1.000,00 339039040000 1032 Serviços de Informática 3.000,00 010.302.0012.2112 Manutenção do Nis II - Jd. Verão 
339039010000 Energia Elétrica 1.000,00 010.302.0012.2113 Manutenção do Nis II - Parque Alvamar 
339039010000 Energia Elétrica 1.800,00 010302.0012.2115 Manut. Do Posto de Saúde - Jd. Universal 
339030020000 1108 Material de Expediente 499,00 339030030000 J 109 Material de Limpeza 499,00 339039010000 1113 Energia Elétrica 1.800,00 010.302.0012.2116 Manutenção do Posto de Saúde - V ale Azul 
319011060000 1121 Pessoal Estatutário 2.000,00 339039010000 1130 Energia Elétrica 1.900,00 0I0.302.0012.2117 Manutenção dos Serviços Odontológicos 
339030020000 1142 Material de Expediente 499,00 339030010000 1141 Combustível 499,00 339030030000 1143 Material de Limpeza 204,00 339039030000 Telefone 1.000,00 

TOTAL DO CANCELAMENTO 476.100,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 


